DISPUTATIO IV.

Centuriae Quartæ.

QVÆSTIONVM
ILLVSTRIVM

PHILOSOPHI-

CARVM

In Inclytâ VVittebergeni Academiâ

Proposita:

PRAESIDE

M. IACOBO MARTINI
LOGICES PROFESS.
Publ.

RESPONDENTE

CHRISTOPHORO GIRSCHIO
Culmbaco Franco.

Ad 20. Februar. horu à 6. matutinu in auditorio col-
legii veterani.

VVITTEBERGAE

Excudebat Iohann. Schmidt, Subscriptibus
Pauli Hellwigii Bibliop. Anno 160°.

*Antiquâ ac laudabili Prosapia Nobilissimo, juxta ac
virtute Heroica gravissimo præstantissimo;*
**Dn. IOANNI ADAMO à Wiersperg in
Lankendorff.**

VIR O item
*Spectabili, Prudentia, eximiaque virtutum laude
& multiplice rerum usu præstantissimo;*
Dn. BVRCHARDO CLANNERO,
Ordinis Senatorii in inclyta VVitebergenium
Reipub. Primatio, ibidemque Consistorii Ad-
yocato dignissimo. Hospiti & Promoto-
ri suo summo studio prosequendo,

NEC NON
Prudentia, Virtute, Pietate, integritate conspicuo
VIR O

**Dn. I O H A N N I Kern Reipubl. Culmba-
ensis Archigrammateo celeberrimo;**

*Dominis Mecenatibus, Fautoribus & Promotoribus suis
perpetuo observantie cultu honorandis*

*Εὐγενέσματος φιλοσοφικής in amoris & grati animi
τεκμήριον officiosē*

Dicat &

Consecrat;

Christophorus Girschius

R. T. A.

QVÆSTIO I.

Quot modis fiat Reductio Syllogismorum imperfectorum ad Perfectos?

Voniam † Syllogismus alius est perfectus, alius imperfectus, Aristoteles i. prior i. s. 10. Imperfectus vero, non nisi imperfecte colligat, perfectus dicitur.

Imperfectum + cum Philosopho loco dicto non minamus cum, qui una re, pluribus ve indiget, que quidem per praesuppositos terminos sunt necessaria, non tamen summa sunt per propositionis. Ostenditur hoc ipso, egere una vel pluribus, hoc est, novis Propositionibus, explicante Pacio ad i. prior. i. s. 10. que tamen necessaria sunt per terminos praesuppositos, & imperfecti necessitatem sine novis adscitis terminis aperiant.

Restet † proinde hic queritur: Quis hujus Reductio sit processus? Ad quem accedemus, si prius præmonuerimus, questionem non esse. 1. De Modorum indirectorum ad directos reductione. 2. De perfectorum ad imperfectos, de qua Aristoteles i. prior. cap. 45. 3. De perfectione Collectionis. Sed apparentia: Et tales sunt syllogismi secunda & tertia figura. Facilius enim reductio ut in his argumentationibus: Principium Regulativum; dictum de omni & nullo (nempe in quibus illud alias latet, & interdum minimè apparet) inesse per transpositionem in primam figuram, demonstretur.

Fiat † vero demonstratio hac, modis in Peripato receptis tribus; 1. Reductio Ostensiva. 2. Deductione ad Incommodum. 3. Expositione.

Ostensivam † seu Directam doperficiunt: metā deēsis transpositio, & cūtisophicō conversio. Transpositio est, quando ex Majore fit minor, & minore Major. Conversio quid sit in superioribus fuit disputatur, & docetur ab Aristoteles i. prior. 2.

6. Quomodo & quando, quævis usurpari debeat, ostendunt modorum literæ consonantes accuratè observandæ, que duplex sunt, Initiales & Media. Initiales quarum sunt 4. B. C. D. E. generale quasi præcognitum continentes. Decent enim modum secundæ vel tertie figuræ reducendum esse ad modum primæ sibi initiali litera correspondentem; Sic Cesare & Camestres ad Celarent; Darapti, Disamis, Darij ad Darij; Festino, Ferison, ad Ferio, reducuntur.

7. Media & huic negotio inservientes totidem sunt S. P. M. G. S. simplicem propositionis conversionem notat. P. eam quæ dicitur per accidens. M. transpositionem, G. reductionem per impossibile: Quæ hinc versibus artificiose ab antiquis comprehensa fuerunt:

S. vult simpliciter verti: P. vero per Acci:

M. vult transponi: G. per impossibile duci.

Hinc etiam servit apta & accurata syllabarum divisio, quæ nisi probè observata fuerit, totum negotium exvertit. Dividamus ergo modos 2. fig.

Ces, a, re: Cam, es, tres: Fes, ti, no: Bar, oc, e:

Da, tis, i: Boc, ar, do: Fer, is, on:

Sic & ergo Cesare reduco ad Celarent simplici majoris conversione:

8. ne: Camestres ad Celarent, 1. Propositionis transpositione. 2. Simplici minoris. 3. Simplici conclusionis conversione: Festino ad Ferio simplici conversione majoris. Baroco (ut & Rocardus) de quibus post deductione ad impossibile. Darapti ad Darij conversione Minoris per accidens: Felapton ad Ferio itidem minoris conversione per accidens; Disamis conversione majoris, ut & conclusionis simplici: Darij simplici conversione Minoris. Ferison itidem simplici Minoris conversione.

9. Summa & igitur hec est: Omnes syllogismi reducuntur (directè) aut per conversionem tantum, aut per conversionem & transpositionem simul. Quo ad prius, conversio duplex est: Simplex & per accidens: Simplici, convertendo vel solam maiorem Cesare, Festino; vel saleem minorem Darij, Ferison. Per accidens convertendo Minorem Darapti, Felapton. Quo ad posteriorius requiritur transpositio præmissarum, eaque vel cum conversione Minoris & conclusionis, Camestres. Et hec de modo directo.

10. Modus & Reductionis indirectus sive obliquus duplex est. Ante enim ipsa ostenditur conclusio positivæ (verum alio quadam mediante)

diant) vel privatiōe, removendo scilicet ea, quae collectionem videbāt ut redire dubiam: illa est redūctio per emētorū, sicut & ad wārō Arist. t. prior. cap. 6.

Redūctio ad Incommōdum vel impossibile est, quando collectio-
nis necessitas ita demonstratur, ut nisi incommōdum incurrere voluerit
adversarius, conclusionem legitimè ex præmissis inferri concedere co-
gatur.

Erit t̄ igitur processus talis: Si adversarii conclusione ex præ-
missis sequi negat, sumenda est huic contradictoria, utpote quæ certo
est vera, si conclusio fuerit falsa. Huic adjungenda est altera præ-
missarum ab adversario concessarum: hinc absurdum & incommōdum
concludetur, quod quamvis per alias quoque figurās fiat. Aristoteles
lib. t. prior. cap. 6. Solam hīc eamē atendimus primam, utpote, quæ
sola dictum de omni actu possidet. In hac igitur sit redūctio per contra-
dictoriām conclusionem, & additam maiorem, vel minorem. Quando
assumitur major, concluditur contradictoria Majoris hoc pacto:

Bar O. ambulans mouetur

oo Q. homo non mouetur

o Q. E. homo non ambulat.

Reduco ad impossibile.

Omnis homo ambulat

Omnis ambulans mouetur.

E. Omnis homo mouetur, quod impossibile

Quando assumitur Minor, concluditur hoc pacto: Syllogismus rati-
onis esto.

Dar Omnis homo est rationalis

ap Omnis homo est animal

ti E. Quodam animal est rationale.

Reducitor taliter;

Nullum animal est rationale

Omnis homo est animal

E. Nullus homo est rationalis:

Quia vero conclusio est falsa, alteram præmissarum falsam esse ne-
cessē est: Ex vero nil nisi verum sequitur. Verum præmissam ex syllo-
gismo reducendo desumptam, negare nequit: Prius enim eam concep-
serat. Itaque falsam esse oportet alerat, quæ est contradictoria con-
clusionis: nulla omnino elabendi rima datur. Concesso jam, contra-

dicituriam conclusionis esse falsoam, evictum est, veram esse conclusio-
nem reducendi; quoniam duc contradictoriae nec simul possint esse ve-
rae nec falsae.

33. Tandem t' notandum, hic est, omnes Modos secunda & tertia si-
gurae utraque redēctione perfici; exceptis duobus Baroco & Bocardo,
qui tantum dicitur ad primam reducuntur. Unde etiam nul-
lis notantur literis ad reductionem directam facientibus: Litera C
enim ut constat, impossibilis nota est.

QVÆSTIO II.

An Expositio sic syllogismus propriè ita
dictus?

3. Ut & hac quæstionā tāndem decidatur rectius, ponimus ex parte sub-
iecti syllogismum expositorium esse formam collectionis, qua medium
syllogismi universalis firmiter demonstrat, assumto sub medio termino
individuum, quo dām e.g. sit syllogismus:

Q. homo est justus.
O. homo est mortalis.
E. Q. mortalis est justus.

Hunc sic expono:

Socrates est justus.
Socrates est mortalis.
E. Q. mortalis est justus.

Qui syllogismus reddendo conclusionem alterius syllogismi per aliquod
sub medio contentum ostendit collectionem fuisse legitimam.

2. Ex parte t' prædicati sumo 1. syllogismum esse discursum soline-
mentis proprium. 2. Et propterea non versari circa sensitibilia. 3. Ha-
bere regulativa syllogismorum principia; Dicatum de omni & nullo.
4. Non plus inferre in conclusionem, quam fuit in premissis.

3. Vnde t' conclusio fit; t'ētēcū non esse syllogismum strictè sumptum,
quamvis ex Analogia quadam eadem respondeat, idq. tali modo: 1.
Nullus syllogismus versatur circa singularia, Expositio circa singularia
que sensib. exposita sunt, occupatur. E. pro syllogismo non habenda. Emer-
git hinc 2. syllogismus in iis, quae menti sunt propria est occupatus. Expo-
sito

fitio in singularib. quæ sensui subjiciuntur, non v. propriæ intellectu. E.
3. Omnis syllogismus nescitur principiis; Dici de omni, & dici de nullo.
Exibit & detur hisce dictum. E. 4. Nullus syllogismus plus in
conclusione infert, quam habuit in premisiis: Exibit ex antecedente
singulari consequens infert universale. 5. Omnis syllogismi species ex se
concludit; non virtute alterius syllogismi. Expositio solùm concludit
via alterius syllogismi. E. vera syllogismi species non est.

QVÆSTIO III.

Vtrum substantiæ intellec[t]uales sive intel-
ligentiæ sint compositæ ex materia & forma?

Dari intelligentias seu substantias intellectuales, quas Philo-
sophus orbium motores, Plato Deos minores, scriptura sacra Angelos
appellat, præter fieras literas, quæ luculenter de iustantur, ra-
tionebus quoque Metaphysicis quodammodo probabilest: Cum enim
creatur hujus universi Demoster opt. Maximus Mundum hunc per pul-
cræ harmonia, & optimo ordine fieri voluerit, substantias quoq[ue] a mate-
ria plane se junctas producere debuit, ne omisso aliquo Entis gradu, ipsæ
subordinatio imperfecta existaret & pulcritudo hujus universi, de qua
Philosophus v. de caelo. c. 1. gloriatur, diese videatur. Addi quod
omnis actus imperfectus semper presupponat perfectum. Iam v. actum da-
ri imperfectum rerum, à materia dependentium, qualis est actus animæ
rationalis, quæ partim à materia dependet, partim suum esse indi- pen-
dens obinet, certum est, ex Aristotele i. de part. an. c. 7. Ergo datur
etiam actus plane perfectus in hoc Entis gradu, qui plane est immate-
rialis, qui nec in esse nec in fieri à materia dependet, quique Angelis
unice convenit.

Quibus & ita positis & presuppositis, ad ipsam rem nos accin-
gimus, ubi questio exurgit: Num tales substantiæ Intellec[t]uales
ex materia & forma tanquam essentialibus partibus compositæ
sunt.

Qui affirmativam tinentur, hisce potissimum utuntur rationi-
bus. 1. Quicquid est sub genere aliquo, illud est compositum, ex gene-
re & differentia. Substantia intellec[t]uale[s] sunt sub genere substantia.
Ergo

Ergo sunt compositae ex genere & differentia: & per consequens ex materia & forma. Quod enim in Logica est genus, in Physica, certi obseruata proportione, est materia: & quod ibi differentia; illud hinc forma.

II. Cuiusque competit proprietates materialis, illud est materiale: Sed subsistanti intellectualibus, competit proprietates materialis: ut recipere, pati &c. E.

III. Si actus & forma idem sunt, ut Aristot. Metaph. 9. cont. statuit, & vero substanti spirituali non sunt compositae ex materia & forma, sed tantum formae existunt; sequitur, unamquamque habum esse actum purum: hoc autem est falsum: E. O illud. Minor patet. Quia alias inter Deum qui solus actus purissimus est, & creaturam, nulla esset differentia.

IV. Si unum tantum Ens infinitum datur, utique formas intelligentiarum erunt recepta in materia; & sic finies. Nam forma in materia recepta tantum finita esse videtur.

V. Res motu habent materiam: At Angeli localiter moventur:

Ergo.

VI. Contrarium tamen sequentibus nititur fundamentis: I. Quia anima natura rationalis, qua ad naturam Angelorum proxime accedit, omnis quantitatis expers est. Adeius probationem unicus scripturae locus sufficiat ex Psalm. 104. Quis facis Angelos tuos spiritus, & ministros ignis flammam. Vbi expresse per negationem & remotionem corporei tatis sit mentio Angelorum, eos esse spiritus lucidos, subtiles, & cari esti claritate ornatos.

II. Nulla forma habens materiam perpetuo mouere potest; quia tandem aliquando delassatur a materia & a suo vigore paulatim deficit. At formae, quales sunt intelligentiae, perpetuo movent orbes. E. (Hec ratio Aristocles sive vera sive falsa sit, non curamus, modo probet, ut facit, nostrum institutum.

III. Quia datur una differentia diversiva substantiae, nempe corporeum: Ergo datur etiam altera, incorporeum. Hoc autem non potest accommodari ad Deum, cum linea praedicali excludatur: Ergo soluta substantia spiritualibus Angelis nimis competet, de quibus omnis materia incorruptibilis negatur.

IV. Quia Deus, qui in singulis creaturis aliquod sui vestigium reliquit ut Poeta canit:

Exemplum

Exemplumq; Dei quinq; est in imagine parva?

Ita quidem, ut certos secundum gradus Deo, vel sint similiores vel dissimiliores: Etsi sit res omnes essentia & existentia sua Deum monstrant: Homo tamen, praeter id quod in inferioribus creaturis omnibus inventur, adhuc singulare aliquid donum sortitus est, animam nimurum spiritualem & rationalem, nempe particulam illam dicione aure. Longe itaque excellenter modo Deum monstrat homo, quam cetera res. Quia propius ad similitudinem DEI accedit per animam hanc, atque ultra alia inferior creatura. Verum enim vero, ut ut se habeat similitudo habeat; conjuncta tamen adhuc est cum maxima dissimilitudine: cum spiritus ille hominis non sit species, neque per se & in se sed in corpore & cum corpore speciem & Ens perfectum constitutus. Supererat igitur adhuc unusquis gradus similitudinis, nempe ut aliquid existeret spiritus, & per se extra materiam & sine dependencia ad materiam vel corpus existeret, speciemque simplicissimam absolvaret. Cum itaque talis spiritus sit angelus. Manifestum est, eum ex materia & forma composite non esse.

V. Probatur immaterialitas Angelorum ex ipsa eorum intelligentia & cognitione, qua quamvis finita, excellenter tamen est, quod vel Christus ipse Marth. 24. v. 36. innuere videtur, dum inquit: De die autem illa & hora nemo scit, neque Angeli celorum, nisi filius Pater. Inde n. non difficile colligere est. Christum maximam cognitionem & intelligentiam ejusmodi spiritibus ascribere. Ergo illorum intellectus humano longe prevalet. Nam vero si Angeli constarent materia corruptibili, tunc ipsorum intellectus impedimentum aliquod pateretur.

Nec nostra sententia quicquam derogat, quin potius eandem confirmat, quod Angelis in veteri Testamento hominibus in assumptionis corporibus apparuisse leguntur. Quandoquidem ideo assumserunt speciem corporis, quia non habuerunt propria corpora, cum sint naturae substantiae spiritualis. Induerunt autem ea tanquam vestimenta, ut D. Lutherus ait. Unde vero & quomodo illa corpora assumant, alibi disputatur. Hoc tantum hoc occasione teneatur: Illam corporum assumptionem in veteri Testamento singularem quendam Typum & indicium fuisse, quod magnus ille Angelus fidei assumptus esset corpus humanum. Omnes siquidem apparitiones in veteri Testamento ad illam apparitionem unicordata & ordinata sunt, quia filius DEI apparuit incarne.

q. Ad argumenta prioris opinionei allata respondemus: ad primum, nos negare, omne illud, cui genus & differentia attribuantur, compescit existeret ex materia & forma. Nam sicut quidem genus in proportione respondeat materia, & differentia forma: Negre tamen genus idem quod materia est, neque differentia idem quod forma.

Ad 2. Vocabula recipere, pati, item subjici equivocè de corruptibilibus & incorruptibilibus dicitur. Alia sicutum est ratio in his, alia in illis. In his enim absque motu & conditionibus materialibus, in illis vero cum motu, & ejusmodi conditionibus.

Ad tertium. Nulla inibi est consequentia. Est enim equivocatio in termino Purum esse: quod ita dicitur vel naturæ & certo respectu, vel ἀπλῶς. Angelii dicuntur puri actus naturæ & respectu rerum materialiarum & corporearum: Carent enim materia & corpore: simpliciter vero & ἀπλῶς puri non sunt, quippe compositi ex esse & essentia: solus Deus est ἀπλῶς actus purus.

Ad quartum. Negamus rationem consequentie. Falsissimum enim est formam in materia receptam tantum finitam esse.

Conclusioni aque esto, Angelos sive Intelligentes ex materia & forma compositos non esse.

QUÆSTIO IV.

An rectè Philosophus ostenderit unum esse in Mundo motorem?

1. Opimum tribuendum primo motori. At melius est Deum esse unum. E. Deus unus est. Minor constat argumento & autoritate Aristotelis, qui librum 12. Metaphysicorum hoc Homeris versu claudit: δικαδὸν τολευορχίτης νοίσαγεται.

2. II. Quicquid naturæ simplicissime, illud maximè unum est. At primus motor est naturæ simplicissima. E. Minor probatur à remozione cause efficientis: Omne compositum componitur ab alio. At Deus non potest componi ab alio: E. Omnis enim primus non agnoscit prius. Deus est omnium primus. E. non agnoscit priorem.

3. III. Si non unus esset primus motor, causa omnium causarum, quibus omnes aliae res essentiali subordinatione moverentur; sequeretur

par omnem tolli effectum: sed hoc manifestè falso. E. & illud; Ma-
joris conexio hoc patet stabilitur: Quia in omnibus causis essentia-
liter subordinatio, secunda causa non moveat nisi virtute prioris a qua
regatur. Quare si processus causarum in infinitum extendatur, nulla erit
prima, nulla habetur secunda, expirabitq; tertia; & sic, uno verbo di-
cendo, sublatâ primâ, tollitur tota rerum universitas. Quare necessi-
tatio concedenda est prima aliqua & princeps causa.

IV. Omne † Ens finitum & factum, ab alio superiori originem tra- 4.
bit, & factum est: Illud vero aliud, viciuum vel ab alio factum est,
vel non: si hoc, habemus quod volumus, nempe Ens unum & incre-
sum: si vero illud etiam factum est, ab alio factum sit necessum est, de
quo amplius inquirendum, & sic tandem acquisendum est in Ente
non factio, aut procedendum in infinitum, aut Cirlulus denique com-
mittendus, quorum neutrum cum fieri nequeat, subsistere cogimur
in aliquo principio, illudque cum Xenophonte cœ'lum sufficiente nomi-
natum appellamus D E V M, Mag. in comment. Phys. lib. 1. cap. 3.
p. 59 Et proinde cum D. Paulo, Gentiles διαπολογήτε pronun-
ciamus, quod cum cognoverint esse Deum, & ex parte qualis esset; ta-
men mutarint Deum in brutorum formam, id pro Deo colantes, quod
ne sensus pro D. o cognoscit.

Ceterum † cum de primo Ente dubitare impium sit, idque adeo &
evidenter sui nobis indiderit conscientiam, adeoque insculpsit quasi
Adamante, ut nemo id, quantumvis sekerissimus, negare audeat:
atque propterea homines docti affirmare non dubitarint eos, qui id
negarint contra conscientiam id fecisse: Nos plures rationes si que pre-
terea ex Ph. l. s. ph. a. hauriri, & presentibus annecti queant, intactas
relinquimus, neque ab horum absurditates tantum facimus quas refutes
mus: quin potius conclusione hac firmiter statuimus, & defendimus;
primum esse motorem, eumque unum; illudque recte, & ab Aristotele,
& ab aliis Philosophis sanioribus semper assertum fuisse certe
credimus.

QVÆSTIO V.

An primus motor juxta sententiam Philo-
sophi omnis mutationis & magnitudinis sit ex-
pers?

B 2

Dubius

1. **D**ubius ter confat presens questionem abr.
fit mutationis expers? Probamus Affirmatio vam ratione duplicitate:
Est immobilitas, quoad essentiam; quadam serum probatur. 2. Ex scri-
p*tu*ra fundamen*ti*is: Malach. 3. v. 6. Deus ego sum, & non mutor I&o. 1.
v. 17. Ef. 40. v. 9. Lue. 21. v. 33. Matt. 24. v. 35. In primis vero locus
ille Iohannano c. 4. hanc nostram assertio nem mirifice illustrat, ubi Deus
vo^catur Spiritus. Unde sic colligimus: Quicquid est Ens primum &
estius simplicissimus, illud omni potencie expert est: Atqui Deus est
Ens primum & estius simplicissimus: Ergo a potentia alienus. Maf-
jorem ab omnibus Metaphysicus pro concessione suminus: qui D E V M
ab omni potenti a passi*re*, (qua mutatione causa est) se jun-
gunt. Hinc recte Plato Deus defin*it*: Quod sit spiritus, & mens
libera, segregataque ab omni concretione mortali. 2. Ex negatione ef-
ficientis: Mutare enim supremum, insuffl*um*, omnipotens, &c. Ens
non est virtus finita, qualis est omnium creaturarum; quia inter
agens & patiens proportionem dari oportet: inter infinitum vir*um* (pri-
mum motorem) & finitum (catera eius omnia) nulla est proportio.
3. A natura agentium: Agentia non agant sursus verum deo*rum*, hoc
est, causa inferior non agit in superiorum, sed superior in inferiorum.
quia vero motor primus est suprema causa, non potest extimescere mu-
tationem a causa superiore, cum nullam habeat nec ab inferiore, quia hec
non agit in superiorum, sed inferiorem. 4. Quicquid move*t* (inter
causas secundas) move*t* a causa prima. Sed absurdum fore affir-
m*o*. em primum move*t* causam secundam ad se*le* immutandum &
consequenter desruendum. Quare motorem primum immutacionis af-
firimus expertem. 5. Omnis mutatio subiecti fit per medias muta-
tiones qualitatum, quas quia in motore primo non agnos*in*su*m*, utique
nec mutationem agno*in*sumus.

2. **I**L. Immutabilitas est quoed Decreta, habitu etiam ratione distinc-
tionis int*er* Decreta Categorica (ut sic loquar) que scilicet sine annexa
condicione quaque sunt, & Hypothetica, qua facta sunt, cum certa
quadam condicione, quale erat Iohann. 3. vers. 4. In utriquo Deus
est immutabilis ut scriptura dicta contestantur, Num. 23. vers.
89. 1. Samuel. 15. vers. 29. Psal. 110. ver. 4. & 89. ver. 35. Job. 73.
ver. 14. Psal. 13. ver. 11. Esa*i*. 14. ver. 27. &c. 14. ver. 24. Quae
omnia Dei immutabilitatem & constantiam assignant. In Catego*ri*
cio quidem dum sine cunctatione ordinat: In Hypotheticis, quando im-
pl*u*it

plerum hypothesis, decretum evadat jam Categoricum; & sine eius
castione perficitur: cum vero hypothesis relinquatur, hinc nulla si quis
potest impletio; atque hoc est immutabilitatis requisitum.

Posterior & questionis membrum est: An primus Motor sit magnitudinis expers? Ad quam ut respondeamus, attendimus. 1. rem solere dici majorem, quo est minus, minorem, quo est magis constricta & coarctata terminis: quo certe sensu primum motor dici potest magnus, immo maximus, quatenus videlicet quam maxime est ab omnibus quantitatibus terminis absolutus. 2. Magnum aliquid dici, quod est quanteitate quadam continua affectum; longum scilicet vel latum, vel profundum. Talem magnitudinem primo motori magna absurditatis evitanda gratia non ascribimus: Eset enim quantus certis terminis circumscriptus & finitus: constaret etiam ex principio materiali formae. & esset compositus, in sensu ei accidentia, visibiles colores: cattiles qualitates: & quid absurdii praeterea non? Hes enim absurdia esse, quis sane mentis negari? cum primo motore aliquid prius esset natura, principia nimirum, que principiato priora esse cum Scaligero extra dubium ponimus. Item in Essentiis simplicissima esset compositione materia & formae Physice: esset primus (substantia) & posterior (accidentia) Insuper idem postea ipsius (infinitas, invisibilias, simplicias, incorporeitas &c.) negarentur. Imo nulla in re substantia creatis essentia differre fingetur.

QVÆSTIO VI.

An Tactus tantum sit communis omnium animalium?

*Eis et non ignoramus, quemlibet externorum sensuum (quorum
quinq[ue] numerantur Physici) singulare quoddam praecatius Enco-
mio. B. 3.*

anum mereret? Sic visus omnium nobilissimus putatur Thomae 1. pars.
2. quest. 87. artic. 3. quem Zabarelli. Intellectui haud immerito como-
parare voluit libr. 1. de visu cap. 1. Auditus item post visum pra-
fante simus. Simplicio teste 2. de anima. tex. 77. quiquè cum præceden-
ti de nobilitate certare videtur. & à Philosophero discipline sensus num-
inparatur. Secreti qui item sensus Olfactus & Gustus, non multò infe-
riori laude censendis, nec minus hominem in suis admirationem apiunt,
quam priores, quia omnia ut vera, ultrò largimur. Si tamen de O-
rigine, Communitate, & Necessitate res agitur, ordinem Tactus
sanguis nemo non animadvertisit, qui quamvis reliqui omnibus per-
fectione & nobilitate inferior & quasi Mediastinus sit, ut D. Thom.
innuere videtur, quando in 2. de anim. cap. 2. tex. 27. obiectissi-
mum eum, & omnium infirmum nominas, suorum tamen proprietatum
reflexu, illum nullis externis cedere sensum est.

2. Quandoquidem (ut de communitate, de qua presens que-
stio querit, solum hic agamus) dupli modo sensus hic dicitur commu-
nissimus.

3. De quo principaliter queritur ratione animalium, tam
imperfectiorum quam perfectiorum, quod Philosophus suo testculo, i.e.
Metaphysic. capit. 1. item 2. de anim. capit. 6. texte. 32. comprobato.
Nam sine Tactu animal esse nunquam potest, & nihil quicquam
potest habere Tactum, quod non sit animal. Pertinet enim hic
sensus ad consentiam animalis, unde animal sensibilis, testante
Aristotele loco dito. Et libr. 4. de anima cap. 8. ait: Τὸν ἄφε-
νον δέ τι τὸν ὑπάρχει τοῦ 3. oīs. Tactus scirri omnibus
datum est animalibus. Item libr. 1. histor. an. cap. 3. τῷτι τοῖς ζώ-
εις διαδικότα μία ὑπάρχει κοινὴ μόνη ἔφη: Omnibus animalibus.
Tactus saltem est communis. Unus e. im ad salutem & conservatio-
nem maximè est necessarius, eodēdem animal effugere non potest tan-
tibilium qualitatum exuperantias, quarum occursu mors statim ira-
ruit, Fernel. libr. 5. Phys. cap. 10. & Colleg. Coimbric. in 3. de an.
cap. 1. quest. 1.

4. Nec tibi Philosophus contradicit, quando in libr. de sensu &
sens. cap. 1. & cum ipso Thom. Tactus & Gustus conjungunt di-
scentes, hos sensus necessarii in sequi animalia: Nam respondemus cum
Alberto Magno de sens. & sen. tract. 1. cap. 2. qui inquit: Tactus &
Gustus.

Gustus, ne Tactus, solus necessarius est animali. id est, licet quadam animalcula imperfectiora & Gustum habere videantur, non tamen vera gustus est, sed conditio quadam ipsius Tactus. Et hoc ipsum Thom. voluisse haud obscurparet ex i. Metaphys. lib. i. item 2. de anim. libr. 6. text. 32. Tactus est de necessitate animalis, & proper hoc invenerit in omnibus animalibus. Ceteri vero sensus in perfectia solummodo reperiuntur.

I. Communist quod est ratione ceterorum sensuum, cum in eo; quod quemvis sensum ex*ter* & *ad* objecto tangi necesse est, cum et a quod propriè dictū Tactus prærequisit & presupponit gustus, item & olfactus; cum contra id nec de visu nec gustu, aut illo reliquorum tu-
to satis affirmare licet. Quandoquidem Tactus naturè prior cete-
ris, & post illum gustus Zabarelli in Apol. lib. i. cap. 7. fol 14. d. Et
cuius presupponit necessario Tactum, sine quo ille nulla ratione esse po-
test, ibidem libr. ii. cap. 6. pag. 27. §. e. & cap. 8 fol. 38. §. a. Et
enim Tactus omnium aliorum sensuum fundamentum, est & primus
via generationis, Verborib. n. quæst. 2. pag. 28:

QVÆSTIO VII.

Quomodo Gratiae à Poetis singantur?

Una & tantum Venus singitur Poetis; tres Gratiae. Cur vero non ut tres Gratiae, ita tres Veneres; vel ut una Venus, ita una Gra-
zia? Certe pulcritudo, ita cum Venere juncta est, ut vix discernan-
tur. Pulcritudo vero est in ipsis gratiis. Sed expedita res est. Venus
subjecta rationem: Gratiae affectionum habent. Ut itaque absurdum
non est, in uno subiecto tres vel plures esse affectiones: ita etiam una
Venus seu pulcritudo & tres gratiae constitui possunt.

2. Nuda & pinguntur: Gratiae enim pulcritudine, ut diximus, 2.
affectiones sunt. Vbi ergo pulcritudo, ibi & ejus affectio: At hac
in exterris corpori partibus. Ergo ut nuda pulcritudo, ita nuda, con-
spicue, & aperta sint Gratiae.

3. Tertio: & inter se sunt junctæ, ita tamen, ut una semper aspir-
cienti sit aduersa. Gratiae enim virtutis genium & ingenium habent. 3.
Vt ergo virtutes omnes quam perfectè & firmissimè, sunt unitæ, imo

nnæ

una indivisibilis virtus existunt: ita Gratiarum una absq; altera perfecta non est; Una vero semper aspiciens a versa est: quia in nobis hominibus, postrema sua perfectione prædicta, non inventuntur.

4. 4. Quarto: † semper rident. Semper enim & ubique se bilares ostendunt, adeo ut ei pueri gratiosa omnia concinnè facta, imè fletus ipse ridere dicantur. Atque hinc etiam Graiae Musarum perpetua socia & affines esse putantur: quod Musæ elegantioris laetiorisque vita auctores videantur. Scalig. 1. Poi. 2.

QVÆSTIO VIII.

An in ociosos Leges ferendæ?

1. Ociūm & aliud honestum & licitum, aliud in honestum & illicitum omnib. Ocioſis & negotioſis horum est. Postremum hoc occii genit, alii rufus in tres quasi ordines & species dispescunt; Vnam dicentes eorum esse, qui, ut sues in otio conditi, in nibil agendo laborant: Alteram eorum, qui nibil boni agunt, sed, sceleratim vivant, unicè laborant: Tertiam denique horum, qui in malis strenui, & omnis generis voluptatibus dediti neque honestatem, neque etiam animæ salutem curant.

2. Omnes & hos unius & cibis, & farina judicamus, deque illis, ue & id genus alia inutilibus terra fungis, quos neque lex sacra & humana, tempus item, locis & honestas excusat, legibus cogendos & coercendos esse serio statuimus.

3. Reipublicæ & enim interest, inquit Imperator, ne resua quis malentur. Institut. de his qui sui, &c. utilis est rei familiaris honesta amplificatio. Econtra perniciosum est Reipub. Ocio segnisci. Nam ut Catullus verè canit:

Ociūm reges, & simul beatas

Perdidit urbes,

- Ejusmodi & enim ἀπέγγονες, non solum se, sed etiam alios inficere, & in pernitiem attrahere consueverunt. Nam ociosi (ut cum Mantuanus loquamur) ad ventrem & venerem, & ad omnia ferida nati. secum alios gangrenæ instar venenant & corruptunt.

5. Obviandum & ergo huic malo, maxime cum inquisitione in ociosos magna se penumero scelera detegansur. Nemo enim de vento vivere

vivere præsumitur, ut scriptum reliquit Alexander Imperator.

Rebellē & occidē Aristoteles lib. 4. Polit. cap. 15. oportet, inquit, 6.
aliquem in civitate esse Magistratum, cui cura sit populum consilio
prævenire, ne sit ociosus. Accurātē id in Romanā republ. observatum
fuit. Roma enim censoribus id negotium datum esse, memoria prodic-
tum est, ne quis ociosus oberraret. Apud Græcos Lycurgi legibus ju-
ventus laboribus exercebat. Sic Athenis Areopagite, à quo vñ vi-
cariationem exigere sciebant, quid operis saceret, vel unde se, suosquè a-
leret. A Massiliensibus sacrificiū ejeci sunt, ne sub praetextu religio-
niocium & luxum sedarentur. Vale. Max. l. 2. cap. 1. Amasis Ægypti
Rex legem sancvit, ut singuli quorū apud Nomarchen, id
est, cuiusque perfectura præsidem, uide vivet, proficeretur: Quis
verò hoc non faverent, aut genus vita præsidi approbare non possent; il-
lis pena extrellum supplicium esset.

Statuenda & igitur sunt penae in ociosis: qua verò quales ve illæ 7.
esse debeat, prudentia Reipubl. moderatoris erit decernere.

Intelligenda & verò hæc sunt, C ut statim ab initio præmonui-
tus) deocio in honesto. Honestum siquidem ocium concessum est, ut est
1. Ocium literarum. In hoc enim qui vivent certè nunquam minus
aut rarius ociosi, aut soli sunt, quam ociosi, aut soli esse videntur. 2. sive
honestæ & ingenuæ relaxations, quæ certè, quia necessaria sunt, ad natu-
ræ conservandæ & vires recolligendas, concedi omnino debent. Nam;
Quod caret eternā, equie durabile non est.

Et ut Bapt. Mant. canit;

Medicina fessis
Oeis sunt, lassas instaurant animentes,
Quas labor energet, quas longa negotia frangunt.

QVÆSTIO IX.

An Forenses Leges Mosaicæ necessario in
Christianorum Politiis observandæ?

Sic & censent quidam: absurdum enim esse ajunt, Scævolam, 1.
aliasque Legumlatores leges suas sapientius condidisse, quam Deum
C ipsum.

ipsum. Deus etiam unus & solus omnium legum autor est : & quae
alia pro hac questionis parte adferuntur.

2. Ita † est: & forensis & moralis legis autorem Deum ultrò agnoscimus. An vero propterea utriusq; conditio eadem est censendas? En ipse Deus in ipsa promulgatione diversitatem servavit. Moralem primo loco, primoque tempore tradidit, proprio digito tabulis lapideis insculpsit, ac in arca seceris reponi curavit. Vbi in Forensibus & Ceremonialibus legibus tale quid animadvertisitur? Moralis etiam lex univerſalis est ad nullas, vel loci, vel temporis, vel personarum circumstantias alligata: Particulares contra Leges Forenses quippe ad Rempubl. Iudaicam un. c. spectantes. Abrogationis itaque legum illarum manifestum testimonium est destrutio poliūris & templi, cuius insauracionē quum authoritate Iuliani Apostatae denuo molieruntur Iudei, quid ipsis acciderit notum est ex Nicolph. lib. 10. Sozomen. lib. 5. Histor. Eccles. cap. 2. Platina in vita Damasi. Ut enim exhibito corpore merito umbra Ceremoniales cessabant; ita destrutta Politia Iudaica, Forenses leges merito abrogata sunt, quippe qua tandem hujus Rēpubl. leges erant, certasq; duntaxat aequitatis & iusticia formulas tradebant, quib; inter se Israelite innocenter & quiete agerent.

3. Imperatorias & leges quod attinet, preferendas illas esse Forensibus, simplici collatione non statuimus: sed ob temporum loci, populi ac status Rēpubl. conditionem. Populi enim Iudaici singularem hic rationem Deus bahere voluit.

4. Tandem & si necessitatis opinio & presumptio tollatur, quasdam Leges Mosaicas in nostris Rēbuspubl. usurpari posse non imus inficias. Sed cum R. Hunnius p. m. statuimus; Maneat morale, quod legibus Forensibus inest, & rationem generis habet. Cedat speciale, quod circumstantias penitatur.

QVÆSTIO X.

An leges humanæ violatæ obligent in conscientia?

5. Sunt & qui affirmant; sunt, qui negant. Affirmativam tueruntur Alfonſus de castro de potest. leg. p̄on. cap. 4. & multi alii, quos recenſet

set Vasquius lib. 1. contrav. c. 29. n. 1. Quibus cum consentit Thomas Aquin. quando 1. 2. quast. 95. art. 4. ait: Leges humanas habere omnino obligandi vim in conscientia foro. Neque opinio hec constituta videtur rationibus: Magistratus enim potestati resistentes, ordinacioni Dei resistere testantur sacrae paginae. Et sane lubrico fundamento Principium Majestas interetur; nisi divina voluntate fulciri statueretur. Plures rationes lege apud Dominum. Sotum l. 1. de Iustit. & Iure quæst. 6.

Qui t̄ negant, accurratè distinguendum esse ajunt, inter forū ²⁰ terrenū & conscientia; inter ius soli & poli. Forum conscientia & ius poli solum Dei esse videtur. Non enim cum hominibus, sed cum uno Deo negotium est conscientia nostris. Et Principatus tantum ad ciuitatē utilitatem externam & politicam creatus est. Imò ad eternam mortem homines ob Reipubl. regimen obligari, neque expedit, neque ius stum est, neque fieri potest. Non expedit; quia ad hanc rem efficaciores pene temporales; Non iustum est; quia ex pene excederent mensuram delicti i. prospiciendā usque de pene. Non fieri potest; quia subditi, quo tempore Principib. potestate dederunt, non tam latam dedisse videntur.

Enī utrinque instituta acies. Ne igitur eretur, distinctionibus ³⁰ opus est. 1. Leges humanæ, vel sunt de divino cultu: vel de Republ. Quæ de cultu præcipiunt, vel cum scripturis sacris conueniunt, aut ab illis discrepant, eis demquæ contrarianteur. Leges de Republica, siue politica, sunt etiam in duplice differentia: Quædam iterum ex ipsiis iuris divini ac naturalis viis erunt: quædam de rebus nec divino, nec naturali jure expresse prohibitis ferunt. 2. Transgressio quaque eadem non est. Quædam enim sic ex contemtu, & contumacia. Quædam vero vel judicii imbecillitate, vel ignorantia, vel alio quodam imbecillitate humana lapsi. Quæ de cultu divino præcipiunt: scriptura sacra contrariantur, tantum abest, ut obligent in conscientia, ut potius sine conscientia laetione observari planè non possint. Quocirca etiam politico. Magistratus minimè concedendum est, ut novo divini cultus genere in instituto conscientias illaqueat, & ut mandatis suis impiis subditos ab obedientia Dei abducat. In hoc si quæ casu contemnamus potestatem, timendo potestatem. Aug. serm. 6. de verb. Dom. Grat. c. 11. q. 3. In illis autem, qua cum sacris literis conueniunt, & ex recta ratione sunt derivatae, res satis manifesta est. In ceteris distinctione locum habet: inter transgressores ex tempore & contemnu, &c. & ceteros. Si enī